
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE   DI   NONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N.  53 

 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). MISSIONE 4 
– ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 
ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1 “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER 
LA PRIMA INFANZIA”. ATTO DI INDIRIZZO ALL'AREA 
FINANZIARIA PER LO STANZIAMENTO DELLE RISORSE PER IL 
COFINANZIAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELL'ASILO NIDO 
FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PNRR M4C1I1.1 - CUP 
C55E24000020001. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di agosto alle ore 08:00 è stata convocata ai 
sensi dell’art. 2, comma 3 del vigente Regolamento approvato con propria deliberazione n. 22 del 
28.03.2022, nell’apposita sede ed in sessione ordinaria, la Giunta Comunale.  
Si dà atto che la Giunta si è riunita in audio/videoconferenza ai sensi dell’art. 4 del sopraccitato 
Regolamento ed è stato possibile identificare con certezza tutti i soggetti partecipanti, regolare 
l’andamento dello svolgimento della riunione, costatare e proclamare i risultati delle votazioni. È 
stato inoltre possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione, ricevere, visionare o 
trasmettere documenti. 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
BRUSSINO LOREDANA EMMA SINDACO X   
DEMURO DOMENICO ASSESSORE - VICE SINDACO X   
DIFINO PAOLA ASSESSORE X   
FRANCO MASSIMILIANO 
SECONDO 

ASSESSORE X   

FERRARI LAURA ASSESSORE X   
    
 Totale Presenti: 5  
 Totale Assenti: 0  

 
Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale GRIBAUDO Mattia. 
 
Assume la Presidenza SINDACO BRUSSINO LOREDANA EMMA. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 4 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con propria 
deliberazione n. 22 del 28.03.2022, che prevede la possibilità di riunirsi in audio videoconferenza o in sola 
audio conferenza purché siano rispettate le seguenti condizioni: 
a) che sia possibile identificare con certezza tutti i soggetti partecipanti, regolare l’andamento dello 
svolgimento della riunione, costatare e proclamare i risultati delle votazioni; 
b) che sia possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione, ricevere, visionare o trasmettere 
documenti; 
 
Considerato applicabile tale regolamento alla presente riunione di Giunta; 
 
Visto l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 18.08.2000 n. 267, 
sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2024-2026; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 
08.01.2024; 
 
Vista la legge di stabilità 2024 del 30.12.2023 n. 213; 
 
Premesso che, al fine di assicurare il rispetto del target della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 
del PNRR, con Decreto interministeriale n. 79 del 2024 il Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto 
con il Ministro dell’economia e delle finanze ha autorizzato un nuovo Piano per asili nido nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia” nei limiti di un importo complessivo di euro 734.955.734,85, sulla 
base dei criteri definiti dall’articolo 11 del Decreto-legge n. 123 del 2023 individuando direttamente i relativi 
interventi in funzione dei dati di copertura del servizio e della popolazione residente e della popolazione 
nella fascia di età 0-2 anni; 
 
Preso atto che il Comune di None, in funzione di fabbisogni rilevati dal Ministero, è stato inserito 
nell’elenco dei comuni potenzialmente finanziabili cui all’Allegato 4 con la previsione di 24 posti e la quota 
di finanziamento assegnata pari a 576.000,00 euro; 
 
Considerato che il Decreto interministeriale n. 79 del 2024 disponeva che per essere ammessi a 
finanziamento, gli enti locali inseriti negli elenchi dovessero effettuare una procedura telematica di adesione, 
garantendo di assicurare il target finale del PNRR con la realizzazione del numero di posti indicato nei 
medesimi elenchi allegati (allegati 3 e 4) impegnandosi al contempo a rispettare il cronoprogramma 
procedurale che prevede il termine di aggiudicazione dei lavori entro il 31 ottobre 2024, al fine di rispettare 
successivi target e milestone del PNRR; 
 
Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 29/05/2024 il Comune di None ha dato 
indirizzo: 
 Al Responsabile dell’Area Tecnica per la presentazione della candidatura per nome e conto del Comune 

di None all’Avviso Pubblico 15 maggio 2024 prot. 68047; 
 al Responsabile del Settore Finanziario di provvedere, in caso di ammissione al contributo, a prevedere 

la spesa ed il relativo finanziamento nella prossima variazione di bilancio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che il Comune di None ha pertanto aderito in ‘forma singola’ (M4-C1-1.1: asili adesione in forma 
singola – Art. 3, commi 2, 3 e 4 dell’Avviso pubblico) comunicando la propria candidatura e impegnandosi a 
realizzare entro i termini stabiliti dal PNRR un asilo nido in grado di ospitare i 24 posti assegnati dal 
Decreto; 
 
Preso atto che, ai sensi del Decreto Direttoriale del Ministero dell’istruzione e del merito del 13/06/2024 è 
stato approvato l’elenco degli enti locali e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura 
di adesione dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047, indicando che “gli enti locali beneficiari 
inseriti nell’elenco di cui all’allegato 1 sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini del rispetto 
della milestone del PNRR di aggiudicazione dei lavori fissata al 31 ottobre 2024, fatti salvi i controlli e le 
verifiche che possono essere esperite anche in corso d’opera”; 
 
Dato atto che:  
 il Comune di None era presente tra gli enti locali inseriti nell’Allegato 1 ed è risultato pertanto 

beneficiario del finanziamento di 576.000,00 euro per la realizzazione di un Asilo nido in grado di 
ospitare almeno 24 bambini; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 31/07/2024 il Comune ha inserito tale finanziamento 
creando specifici Capitoli di Bilancio di entrata e di spesa dedicati all’opera; 

 
Tenuto conto che, visti i tempi stretti imposti dal Decreto interministeriale n. 79 del 2024 e dal 
cronoprogramma del PNRR che impongono il termine di aggiudicazione dei lavori entro il 31 ottobre 2024 e 
la conclusione delle opere entro il 31 marzo 2026, è stato necessario provvedere celermente ad affidare la 
progettazione dell’intervento e tutte le prestazioni professionali ad esse connesse legate alla futura 
esecuzione dei lavori; 
 
Considerato che con Nota Prot 108064.05.08.2024 M4-C1-I1.1 “Nuovo piano asili 2024, finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU” registrata al Prot. del Comune di None al n. 10938 del 
06/08/2024, il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha fornito le indicazioni operative per la sottoscrizione 
dell’accordo di concessione del finanziamento abilitando allo scopo l’operatività sulla piattaforma dedicata a 
partire dal 08/08/2024 fino al 30/08/2024; 
 
Preso atto che 
 in fase di candidatura all’Avviso pubblico prot. 68047 del 15 maggio 2024 del Ministero dell’Istruzione 

e del Merito è stato stimato un importo opere presuntivo per la realizzazione dell’Asilo nido pari ad € 
750.000,00 e che tale importo è stato indicato nel CUP C55E24000020001; 

 alla luce della stima di tali importi le opere potranno essere finanziate:  
 per € 576.000,00 con il finanziamento del Ministero dell’Istruzione e del Merito, del Nuovo Piano 

per asili nido, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

 per € 174.000,00 con cofinanziamento comunale di fondi propri; 
 
Tenuto conto che tali somme sono presuntive e saranno dettagliate solo a seguito della conclusione e 
dell’approvazione del progetto esecutivo in corso di elaborazione; 
 
Dato atto che, visti i tempi indicati nella Nota Prot 108064.05.08.2024 M4-C1-I1.1 è stato pertanto 
formalizzato a nome dell’Ente l’Accordo di Concessione entro i termini stabiliti, inserendo, su indicazione 
dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito, la dichiarazione del Sindaco 
che si impegna, a nome dell’Amministrazione, ad individuare e stanziare le risorse necessarie a garantire il 
cofinanziamento comunale con fondi propri con apposita Deliberazione in merito; 
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e precisamente: 

 parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica, quale servizio proponente ed attestante la 
regolarità tecnica dell’atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria attestante la regolarità 
contabile. 

 
Con votazione favorevole unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge: 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2. Di dare apposito atto di indirizzo al Responsabile del Settore Finanziario, richiamando la propria 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 29/05/2024, al fine di prevedere la quota di cofinanziamento 
dell’opera con fondi comunali nella prossima variazione di bilancio. 

 
3. Di prendere atto dell’avvenuta acquisizione dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e 

precisamente:  
 parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica, quale servizio proponente ed attestante la 

regolarità tecnica dell’atto; 
 parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria attestante la regolarità 

contabile. 
 
4. Di dare atto che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari 

contestualmente all’affissione all’albo, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 
5. Di dare atto che ai relativi atti di gestione provvederà il Responsabile nell'ambito dei compiti allo stesso 

attribuiti con Decreto n. 2 in data 28/03/2023, in ottemperanza all'art. 109, comma 2, del Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 
6. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile al fine di rispettare le tempistiche del PNRR. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to: BRUSSINO LOREDANA EMMA 
  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: GRIBAUDO Mattia 
 

 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
None, li 23/08/2024 IL VICE SEGRETARIO 

COMUNALEGRIBAUDO Mattia 


